Протокол № 84
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  23 сентября  2014 года

Повестка дня:

1. Научное сообщение д.ю.н., профессора Е.А. Лукьяновой на тему: «Правовой анализ рассмотрения Конституционным судом договора о присоединении Крыма к РФ»
2. Обсуждение нового образовательного стандарта по направлению «Юриспруденция» (бакалавриат) (Русинова В.Н.)
3. О рекомендации по руководству аспирантами (Маркунцов С.А.)
4. О рекомендации учебников к публикации в Издательском Доме НИУ ВШЭ (Маркунцов С.А.)
5. О переводе студента 1 курса магистратуры группы 15 МЮП на место, финансируемое за счет бюджетных средств (Русинова В.Н.)
6. Разное

	I      СЛУШАЛИ:
	Декана Салыгина Е.Н. о награждении студентов факультета права почетными грамотами Московской городской Думы, грамотами и призами СПС «Гарант», СПС «Консультант+».
Вручили почетные грамоты, грамоты и призы.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Поздравить студентов факультета права.

	II  СЛУШАЛИ:
	Научное сообщение д.ю.н., профессора Е.А. Лукьяновой на тему: «Правовой анализ рассмотрения Конституционным судом договора о присоединении Крыма к РФ» (вопросы: д.ю.н., профессор Э.П. Гаврилов; д.ю.н., профессор Л.К. Савюк; д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылева; д.ю.н., профессор Ю.П. Орловский; д.ю.н., профессор М.А. Краснов).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Поблагодарить д.ю.н., профессора Е.А. Лукьянову за интересное научное сообщение.

	III СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина и первого заместителя декана В.Н. Русинову, по вопросу представления новых сотрудников факультета права
профессоров А. Плациса и Л. Сасса.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению.

	IV СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В. Н. Русинову по вопросу об утверждении нового образовательного стандарта по направлению «Юриспруденция».

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить образовательный стандарт по направлению «Юриспруденция».
Принято единогласно

	V СЛУШАЛИ:

	Секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к привлечению Т.Ю. Коршуновой к научному руководству аспирантами и соискателями по специальности 12.00.05 «Трудовое право; право социального обеспечения»

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать к привлечению к научному руководству аспирантами и соискателями по специальности 12.00.05 «Трудовое право; право социального обеспечения» Т.Ю. Коршунову.   Принято единогласно.

	VI СЛУШАЛИ:

	Ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к публикации в Издательском Доме НИУ ВШЭ рукописей учебников:
- «Международный гражданский процесс» (автор И.Ю. Гетьман-Павлова, 30 п.л., 1000 экз.);
- «Социальное партнерство: правовое регулирование в России и зарубежных странах» (авторы Н.Л. Лютов, Е.С. Герасимова, 26 п.л., 1000 экз.);
- «Спортивное право: труд и социальная защита спортсменов и тренеров в России и зарубежных странах» (авторы М.О. Буянова, Д.В. Черняева,  26 п.л., 1000 экз.);
- «Телекоммуникационное право» (20 п.л., 1000 экз.);
- «Информационное право» (20 п.л., 1000 экз.);

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать к публикации в Издательском Доме НИУ ВШЭ рукописи перечисленных учебников. Принято  единогласно.

VII СЛУШАЛИ:     Первого заместителя декана факультета права В.Н.    Русинову по вопросу о переводе студента 1 курса магистратуры группы 15 МЮП А.К. Алиева на место, финансируемое за счет бюджетных средств.
	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать перевод студента 1 курса магистратуры группы 15 МЮП А.К. Алиева на место, финансируемое за счет бюджетных средств.
 Принято  единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права